Iven Graf von Reventlow

Neue Wege

der Bonitatspriifung

Das Kreditgesprach
als Instrument zur Beurteilung
der Unternehmerpersonlichkeit

TECHNlSCHE HOCHSCHULE DARMSTADI
Fachhereich 1
Gesamthibliothek

Batrieh: wurf\chonstnhre
nvernor i A4S AR

;ﬁo%L

Verlag Wlssenschaft & PraXIs
Ludwigsburg - Berlin



GLIEDERUNG

Abbildungsverzeichnis
Abkiirzungsverzeichnis

Einleitung

Kap. 1. Methodische und theoretische Grundlegung
A. Problemstellung, Gang der Arbeit und Begriffs-
bildung .
B. Erkenntnistheoretische Voriiberlegungen

Kap. 2. Entwicklungsstand und Bedeutung der Instrumente
zur Unternehmerbeurteilung
A.  Zur ZweckmibBigkeit die Unternehmerbeurtei-
lung unterstiitzender bzw. mit ihr konkur-
rierender Verfahren
B. Zum Stand der Instrumente der Unternehmer-
beurteilung

1. Hauptteil
Kriterien der Eignung eines Unternehmers

Kap. 3. Vermittlung einer gemeinsamen Realititssicht
- als Aufgabe des Unternechmers

Kap. 4. Die Giite unternehmerischer Informationsver-
arbeitung als Erfolgskriterium
A.  Giitekriterien der Wahrnehmung der Umwelt
B. Grundlegung der Giite des Entscheidungs-
prozesses
L Die Problemreprisentation
II.  Die Entscheidung
C.  Giitekriterien erfolgreicher Entscheidungs-
implementation

11
13

15
19

19
22

29

31

34

37

37

43
45

48
48
50

52



Kap. 5.

Kap. 6.

- Al

Kap. 7.

@ >

Theorie und Praxis als Quelle inhaltlicher
Kriterien begriindeter Entscheidungen
Der Management-Prozef} als ganzheitliches
Modell unternehmerischer Basisaufgaben
Die Gestaltung des Management-Prozesses
in der Praxis
Die Einwirkung des Management-Prozesses
auf den Realgiiterproze

Kommunikationsgeschick zur Steuerung des
Informationsflusses zwischen dem Unterneh-
mer und seiner Umgebung
Der Anteil kommunikativer Aktivititen an
den unternehmerischen Gestaltungsaktivi-
titen
Symbole und Metaphern: Medien des betrieb-
lichen Wandels

Konkretisierung der Giite des Entscheidungs-
prozesses
Der Kompetenz-Begriff
Motivationale Determinanten erfolgreichen
Managements
Die Motiv- und Zielkonstellation des Un-
ternehmers als Richtschnur des betrieb-
lichen Handelns
a. Betriebswirtschaftlich bedeutende
Motiv- und Zielinhalte

1. - Individuelle Motlvauspragungen und
Gefiihlszustand
2. Die Motivanregung
b. Die optimale Motivkonstellation erfolg-

reicher Unternehmer
1. Geschiftserfolg, Motivkonstellation
und Kompetenztyp
2. Situationale EinfluBfaktoren

57

58

64

69

73

74

75

79
&0

&3

84

85

86
88

89

90
93



II. Die Wirkung der gegenwirtigen Absicht auf

die mentalen Vorginge 95
a. Intentionale Steuerung von Wahrnehmung
und Denken 95
b. Handlungssteuerung und unternehmeri-
scher Wille 96
C. Wissen und Denken: Kognitive Strukturen und
Prozesse als Bedingungsfaktoren kompetenter
Entscheidungsprozesse 08
I. Uberzeugungskraft und Ausgewogenheit als
Giitekriterien des Wissens 98
II.  Das Wyer/Srull-Modell der Informationsver-
arbeitung in natiirlicher Umgebung 100
a. Das Gedachtnis ' 102
b. Prozessoren 104
c. Anbindung des Modells an den Kompetenz-
begriff 105
III.  Expertise als hochwertiges Wissen 107
a. Das Wesen von Expertise 108

b. Charakteristische Merkmale der kogniti-
ven trukturen und Prozesse eines Exper-
ten 110
IV. Kognitive Prozesse eines Unternehmers zur
optimalen Entscheidungsfindung und ihre

Giitekriterien 112
a. Die Erinnerung als Kausalfaktor von Pro-
blemreprisentation und Entscheidung 112
b. Intelligenz: Effiziente Bearbeitung
wobhl-strukturierter Probleme 115
c. Die kreative Idee als niitzliche und neue

Losung schlecht-strukturierter Probleme 116
D.  Giitekriterien von Emotionen in ihrer Doppel-

funktion des Erlebens und Verhaltens 119

L Die Bewertung von Wissen und Wahrneh-
mung 121

a.  Emotionsqualitit und Kognitionsbewer-
tung 122

7



b. Emotion, Wahrnehmung und Denken 123
II.  Motivation und Emotionen: Theoretische
und empirische Erkenntnisse unter beson-

derer Beriicksichtigung der StreBforschung 124

III. Typisierung von erfolgsrelevanten Emotionen 125

2. Teil
Entwicklung eines Instruments zur Unternehmer-
beurteilung 129

Kap. 8. Grundlagen des Verstehens des unternehmeri-
) schen Entscheidungsprozesses im Kreditgesprich 133
A.  Schlisselqualititen des Wyer/Srull-Modells

fir die Unternehmerbeurteilung 133
L Die Unabhingigkeit des Denkens vom Kon-
text 133
II.  Die Identitdt und Standardisierung von
Wissen und Problemreprisentation 134

III. Die Konstanz von Wissen und Erfahrung 135
IV. Die emotionale Bewertung von Wissen und

_ Zielen 136
B.  Uber die Verpflichtung des Unternehmers zur
wahrheitsgemifen Auskunftserteilung 137

I. Die Verpflichtung des Unternehmers zu kon-
sistenten AuBerungen aus der Struktur offe-
ner Gespriche 138
II.  Automatische vs. konstruierte AuBerungen:
Zur Begriindung der Identitdt von Wissen
und Denken und ihrer Bestimmung im Kre-
ditgesprich 139

Kap. 9. Die Lebensgeschichte des Unternehmers als
Hintergrund seiner Kompetenz 145
A.  Kritische Lebensereignisse: Wissenserwerb
und Erfahrungsbildung an Markierungs-
punkten der Lebensgeschichte 146
B.  Das Wissen von der eigenen Person 147



L. Bestandteile des unternehmerischen
Selbstbildes 149
a. Selbstkonzepte als Quelle der Moti-
vation zur Weiterentwicklung der
eigenen Lebensgeschichte 150
b.  Die kognitive Struktur von Selbstkonzepten 151
II.  Der Vergleich mit anderen Menschen zur Be-
urteilung der eigenen Kompetenz 153

Kap. 10.  Die Gestaltung des Kreditgespriches 157
A.  AuBerungstypen und ihr EinfluB auf die
- Rekonstruktion des Entscheidungsprozesses
im Kreditgespriach 158
L. Die Ganzheit von Erzdhlungen 162
a. Die inhaltliche Struktur einer Erzdhlung 162
b. Die Konsistenzverpflichtung des Erzédhlers 166

II.  Beschreibung und Argumentation als weite-
re AuBerungstypen 168
B.  Maximen zur Kreditgesprachsfiihrung 170
L. Maxime der Offenheit 170
II.  Maxime der Zuriickhaltung 173
III. Maxime der Ganzheitlichkeit 177
Kap. 11.  Unternechmerbeurteilung als Sprachanalyse 179
A.  Das Verstehen von Sprache 180
L. Der Beitrag der Kategorisierung in Form
der Prototypentheorie zum Verstehen wort-
getreu gemeinter Ausdriicke 181
a. Verstehen als Vergleich zwischen der
AuBerung und dem Prototyp der rele-
vanten Kategorie 182
b. Sprachgebrauch, Expertise und konzep-
tionelle Kompetenz 185

II.  Die Dynamik der Kategorisierung als Bedin-
gung des Verstehens metaphorischer AufBe-
rungen 187

a. Der Zweck metaphorischer Aufierungen 187



b. Verstehen von Metaphern
B.  Das Gesprichsprotokoll und seine Auswertung
L. Der Aufbau der Formblitter fir das Ge-
sprachsprotokoll
II. Die Auswertung
a. Die Beurteilung des Interesses
b. Die Beurteilung der Entscheidungsgiite
1. Die Metaphernanalyse
2. Die Analyse wortgetreuer Ausdriicke
3. Bewertung von Uberzeugungskraft und
' Ausgewogenheit des Wissens
Die Beurteilung des Selbstbildes
Die Beurteilung der Wahrnehmungsgiite
e. Die Beurteilung von Motivation und Wil-
lenskraft
f. Die Beurteilung von Intelligenz und
Kreativitit
g. Die Beurteilung der tendenziellen Ge-
flihlslage
h. Die Bewertung des Kommunikationsge-
schicks

oo

SchluBbetrachtung

Literaturverzeichnis

10

189
191

192
198
200
201
201
202

204
206
207
208
209
210
211
213

219



